que declarou vencedora da licitação referente ao Pregão Eletrônico PE 90021/2024, a empresa 

AGROTOOLS GESTAO E MONITORAMENTO GEO-ESPACIAL DE RISCOS S.A, inscrita no CNPJ 

sob nº 08.080.179/0002-09 pelo valor de R$10.000.000,00 (dez milhões de reais) para o Lote 1, e de 

R$ 1.250.000.00(um milhão duzentos e cinquenta mil) para o Lote 2, que tem como objeto o serviços 

de análise socioambiental, fiscalização, diagnóstico e sensoriamento remoto e de geoprocessamento, 

para monitoramento de empreendimentos e validação de dados georreferenciados, através de laudo 

técnico, no processo de concessão e acompanhamento dos financiamentos concedidos pelo Banco da

[...]

Técnica nº 2024/016, apresentada pelo Pregoeiro, manter a decisão por ele proferida que 

declarou vencedora do Pregão Eletrônico 90021/2024 a empresa AGROTOOLS GESTAO E 

MONITORAMENTO GEO-ESPACIAL DE RISCOS S.A, inscrita no CNPJ sob nº 

08.080.179/0002-09, pelo valor de R$10.000.000,00 (dez milhões de reais) para o Lote 1, e de 

R$1.250.000.00(um milhão duzentos e cinquenta mil) para o Lote 2, totalizando R$ 

11.250.000,00 (onze milhões, duzentos e cinquenta mil reais), que foi declarada vencedora,  

estando 69,57% abaixo do valor estimado considerando a soma dos 2(dois) lotes,  que é de R$ 

36.979.823,10 (trinta e seis milhões, novecentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte e três 

reais e dez centavos). 

II - Adjudicar e Homologar o objeto do certame a empresa pelo valor de R$10.000.000,00 (dez 

milhões de reais) para o Lote 1, e de R$1.250.000.00(um milhão duzentos e cinquenta mil) para 

o Lote 2, totalizando R$ 11.250.000,00 (onze milhões, duzentos e cinquenta mil reais), que foi 

declarada vencedora, estando 69,57% abaixo do valor estimado considerando a soma dos 

2(dois) lotes,  que é de R$ 36.979.823,10 (trinta e seis milhões, novecentos e setenta e nove 

mil, oitocentos e vinte e três reais e dez centavos), contudo, mesmo estando abaixo de 50% do 

valor estimado da contratação conforme exige o edital, sua exequibilidade foi comprovada 

mediante diligências realizadas no curso do processo. 

É o que encaminhamos para a Diretoria Executiva para análise e decisão.

[...]

deve ser adjudicado e homologado a licitante AGROTOOLS GESTAO E MONITORAMENTO 

GEO-ESPACIAL DE RISCOS S.A, inscrita no CNPJ sob nº 08.080.179/0002-09 pelo valor de R$ 

10.000.000,00 (dez milhões de reais) para o Lote 1, e de R$ 1.250.000.00(um milhão duzentos e 

cinquenta mil) para o Lote 2,  totalizando R$ 11.250.000,00 (onze milhões, duzentos e cinquenta 

mil reais), que foi declarada vencedora,  estando 69,57% abaixo do valor estimado considerando a 

soma dos 2(dois) lotes,  que é de R$ 36.979.823,10 (trinta e seis milhões, novecentos e setenta e 

nove mil, oitocentos e vinte e três reais e dez centavos), na forma do item I. 

II - É como levamos o assunto à apreciação e deliberação superior; 

Belém (PA), 30 de setembro de 2024 

Elcio de Sousa Farias 

Pregoeiro